Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 234

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 133.

Cod. 234

133

(195va) In audientia causarum, Avignon 7. VII. 1340 (Schneyer 5, 156, Nr. 72). (199va) In ecclesia fratrum Praedicatorum, Avignon, 7. VII. 1335 (Schneyer Nr. 70). Bricht ab: ... et *tercia translatio in capsulam*[

Dieser Sermo ist – vollständig – auch auf Bl. 219rb–222rb überliefert.

(200ra–202ra) Inc.: *Oracioni instantes necessitatibus sanctorum communicantes. In epistola presentis dominice, originaliter ad Romanos 12 (12–13). Beatus Augustinus 4º libro de doctrina christiana loquens de predicacione dominici verbi dicit sic ... – Expl.: ... valeamus ad septimam beatitudinis et quietis feliciter pervenire ipso prestante qui vivit et regnat per infinita secula seculorum amen.*

Parallelüberlieferung Gießen, UB, Cod. 751, 156va–161vb: *Sermo proxima dominica post octavam epiphanie.*

(202rb–vb) Inc.: *Domine Deus audi clamorem populi huius et aperi eis thesaurum tuum fontem aque vive. Num. XX (6). Sic instante tribulacione, bello et persecucione mali homines ad arma refugiunt ... – Expl.: ... infusionem gracie et premium glorie ad quam gloriam nos perducat amen.*

Tit. (am oberen Rand, beschnitten): *Incipit (?) [...] fratrum minorum (?).*

(203ra–204vb) Inc.: *Apparebit signum filii hominis in celo. Mº. 24º (30). Doctor egregius Hugo de sancto Victore dicit quod in divinis eloquii non tamen verba sed res significant ... – Expl.: ... et sedet a dextris eius cuius meritis et nos dignetur trahere ad regnum suum superius Christus Ihesus crucifixus amen.*

Parallelüberlieferung Uppsala, UB, C 342, 29v.

(204vb–219rb) {CLEMENTS VI. (PETRUS ROGER)}: Fünf Sermones.

(204vb) Sermo de s. Augustino, Avignon, 28. VIII. 1341 (Schmitz, a. O., Nr. 53. Schneyer 4, 764, Nr. 63). Tit.: *Sequitur sermo de sancto Augustino factus in domo fratrum heremitarum ordinis sancti Augustini per reverendum in Christo patrem dominum cardinalem Rothomagensem.* – Expl.: ... *gaudium supra gaudium vincens omne gaudium quod nobis concedat qui est benedictus in secula seculorum amen.* (208vb) Sermo (Oratio) contra Petrum de Cuheriis, Vincennes, 22. XII. 1329 (Schmitz a. O., Nr. 62, Variante. Schneyer Nr. 22). Tit.: *Sermo domini Petri Rogerii in theologia magistri archiepiscopi Rothomagensis.* – Expl.: ... *cessabunt ad pacem populi et laudem Dei cui est honor in gloria in secula seculorum amen.* (211ra) Oratio in exsequiis Iacobi Caetani cardinalis, Avignon, bald nach 23. VI. 1341 (Schmitz a. O., Nr. 77. Schneyer Nr. 90). Tit.: *Sermo factus in morte domini Iacobi Gayetani tituli sancti Georgii dyaconi cardinalis per dominum Petrum tituli Nerei et Achille presbiterum cardinalem.* – Expl.: ... *Israel salvatus est in domino salute eterna quam nobis concedat.* (212va) Oratio in exequiis Napoleonis Orsini cardinalis, Avignon, 25. III. 1342 (Schmitz a. O., Nr. 50. Schneyer Nr. 59). Tit.: *Sermo eiusdem in exequiis domini Napoleonis dyaconi cardinalis anno domini MºCCCºXLII in die annunciationis beate Marie virginis que fuit XXV. die marci et erat feria tercia post palmas pro illo anno.* – Expl.: ... *ut dicitur in psalmo: Graciam et gloriam dabit dominus quam sibi et nobis concedat qui est benedictus in secula seculorum amen.* (214rb) Sermo in epiphania domini, Avignon, 6. I. 1342 (Schmitz a. O., Nr. 70. Schneyer Nr. 83). Tit.: *Sermo factus in die epiphanie coram papa Benedicto XIIº anno domini MºCCCºXLII per dominum Petrum tituli Nerei et Achellei presbiterum cardinalem qui ante fuerit archiepiscopus Rothomagensis.* – Expl.: ... *Et celebrantes eius festa temporalia premia desideramus eterna que nobis prestare dignetur qui vivit et regnat Deus per secula seculorum amen.*

(219rb–228rb) RICHARDUS {FITZRALPH}: Drei Sermones.

(219rb) Sermo de s. Thoma martyre, in ecclesia fratrum Praedicatorum, Avignon, 7. VII. 1335 (Schneyer 5, 156, Nr. 70). Tit.: *Sermo de translatione beati Thome in ecclesia predicatorum magistri Rycerii.* Dieser Sermo ist – unvollständig – auch auf Bl. 199va–b überlie-

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 234

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 134.

134

Cod. 234

- fert. (222rb) Sermo de s. Martino, in ecclesia Fratrum Minorum, Avignon 1338 (Schneyer Nr. 87). Tit.: *Sermo magistri Richeri Linconensis factus de beato Martino in Avinon anno domini M°CCC°XXXV° (!).* (225ra) Sermo de s. Antonio abate, in domo Fratrum Minorum, Avignon 17. I. (?) (Schneyer Nr. 82). Tit.: *Sermo eiusdem de sancto Anthonio heremita.*
- (228rb–230va) Inc.: *Micte (recte: Mitte) manum tuam in latus meum et noli essere incredulus sed fidelis. Io. XX (25). Generaliter videmus, quod omne illud quod est seminarium ... – Expl.: ... qui non viderunt et crediderunt scilicet propter tuam sollicitam inquisitionem, huius omni quidem participes nos faciat et cetera. Amen.*
- Parallelüberlieferung Kassel, Gesamthochschul-Bibliothek, 2° Ms. theolog. 168, 228r–229v.
- (230va–232vb) Inc.: *Si filius Dei es, dic ut lapideo isti panes fiant. Matth. 4 (3). Generaliter videmus quod si quis vult opera propria alicuius erectere (?) ... – Expl.: ... asperum et durum.*
- (232vb–238vb) RICHARDUS (FITZRALPH): Sermo de s. Catharina (in ecclesia fratrum Minorum, Avignon, 25. XI. 1383) (Schneyer 5, 156, Nr. 63).
- Tit.: *Sermo magistri Richerii decani Lycher decanus Avinionensis in domo minorum festo beate Katharine anno domini M°CCC°XLIII VI Benedicti pape XII.*
- (234v–235r) leer ohne Textverlust.
- (238vb–244rb) Tit.: *Sermo in die omnium sanctorum. – Inc.: Omnia parata venite ad nupcias. Math. XXII (4). In principio sermonis indicatur quomodo gracia assimilatur aque ... – Expl.: ... qui ad cenam agni nupciarum vocati sunt. Hic per graciam et in futuro per gloriam ad quam et cetera. Amen.*
- (244rb–249va) Tit.: *Sermo pro quarta dominica XL^{me}. – Inc.: Ibi sedebat cum discipulis suis. Sic scribitur Io. VI. capitulo (3) et assumptum est hodierno ewangelio ... – Expl.: ... et post hanc vitam in gloriam facial ipse doctor noster Iesus Marie filius in secula benedictus amen.*
- (249vb–253rb) Inc.: [Q]uid hic statis tota die occiosi (!). Matth. XX (6). *Beatus Ieronimus in materia de qua loquitur thema assumptum videlicet contra ocium ... – Expl.: ... vivetis vita scilicet gracie in presenti et tandem glorie in futuro quam nobis concedat Iesus Christus qui est in secula benedictus amen.*
- (253rb–255va) Inc.: *Filia mea modo defuncta est. Math. 9 (18). Beatus Gregorius VI. Moralium exponens istud Iob 13 (recte: 12,22): Producit in lucem umbram mortis ... – Expl.: ... in quo proponitur condicio (?) subiecti pacientis quod est maugni (!) honoris [...] filia.*
- (255vb–259ra) Inc.: [P]repozito sibi gaudio sustinuit crucem confusive (recte: confusione) contempta. *Ad Hebreos XII (2). Beatus Augustinus volens exponere istud psalmum LXXII quod michi est in celo et a te quid volui super terram ... – Expl.: ... desideremus in eternum quod nobis concedat qui est benedictus in secula seculorum.*
- (259ra–263rb) Tit. (als Vorgabe für den Rubrikator am unteren Blattrand): *Sermo eiusdem de festo conversionis sancti Pauli. Inc.: [C]onversus sum et levavi oculos meos et vidi. Zach. VI (1). Beatus Bernardus loquens in quodam sermone de beata virgine dicit quod ... – Expl.: ... quam reddit michi in illum diem iustus iudex quam coronam concedat nobis ille qui est benedictus in secula seculorum amen.*
- (263rb–266va) Tit. (als Vorgabe für den Rubrikator am unteren Blattrand): *De sancta trinitate. Inc.: [C]um elevasset oculos apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. Gen. XVIII (2). Egregius doctor beatus Augustinus in principio sui libri de fide sancte trinitatis dicit quod ... – Expl.: ... quam graciam nobis concedat qui est benedictus in secula seculorum amen.*

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 234

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinde Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 135.

Cod. 234

135

(266va–270ra) Inc.: [I]sti sunt due olive et duo candelabra in conspectu domini terre stantes. Apoc. XI (4). Quia predicacio verbi Dei principaliter est agenda pro assequenda beatitudine idcirco est incipienda ... – Expl.: ... ut in futuro allia possideatur quod nobis concedat ipse qui sine fine vivit et regnat Deus in secula seculorum amen.

(270ra–274rb) Tit. (als Vorgabe für den Rubrikator am unteren Blattrand): *Sermo de sancto Iohanne ewangelista*. Inc.: [C]ibavit ille panem vite (Eccli. 15, 3). Si sacre scripture et sanctorum libeat perspicere oracula liquide apparebit fontem sapientie ... – Expl.: ... a capite fons alici, a pedibus fons aque profluxit et usque hodie ex eius membris sacrum redundat oleum valens in salutem multorum.

(274rb–276va) Tit. (als Vorgabe für den Rubrikator am unteren Blattrand): *Sermo in dominica Invocabit*. Inc.: [E]xhibeamus nos sicut Dei ministros in ieuniis. II. Cor. VI (4). Paucis interpositis in principio capituli dicit apostolus: Hortamur vos et cetera ... – Expl.: ... ad hoc per obstinenciam resurgamus quod nobis concedat qui cum patre et cetera.

VI (277–299)

- B: Wasserzeichen: Mohrenkopf. Lagen: VI²⁸⁸⁽²⁷⁹⁾ + (VI–1)²⁹⁹⁽²⁹⁰⁾.
- S: Schriftraum 232 × 150, von Tintenlinien gerahmt, zu 37–44 Zeilen. Bastarda von mehreren Händen (vgl. Teil I); datiert 1418 (Bl. 293v) und 1419 (Bl. 298r).
- A: Bl. 277r–278r rote Überschriften und Auszeichnungsstriche. Platz über zwei bis vier Zeilen für Initialen ausgespart, nicht nachgetragen.

8 (277r–278r) LOMBARDUS A SERICO: Dialogus de dispositione vitae ad Petrarcam (Ed.: Francisci Petrarcae epistolae de rebus familiaribus et variae, tum quae adhuc tum quae nondum editae ... studio et cura J. Fracassetti III. Florentiae 1863, 506–513. – Bertalot, a. O. II/1, Nr. 7568).

Tit.: *Ad Franciscum Petrarcam Lombardus a Serico de disposizione vite sue*.

9 (278v–281r) FRANCISCUS PETRARCA: Epistolae seniles, ep. 15, 3: Ad Lombardum a Serico (Druck: Petrarca ed. 1554, 1031–1036).

Tit. (278r): *In sequenti folio attende responsiva domini Francisci Petrarche exhortativa ad incepit vite perseveranciam*. Tit. (278v): *Responsiva exhortativa domini Francisci Petrarche ad Lombardum a Serico ad incepit vite perseveranciam*.

10 (281r–v) FRANCISCUS (PETRARCA): Invectiva contra Gallum, Ausschnitt (Druck: Petrarca ed. 1554, 1194–1195).

Tit.: *Petrarcha in invectiva contra Gallum*. Inc.: *Hoc igitur meum quoque iudicium est, non minus veris verum Gallo forsitan non probetur plus ...* – Expl.: ... cum tamen pauca de multis attingerim, et maior multo rerum quam nominum fulgor sit et cetera.

11 (281v–283r) (FRANCISCUS PETRARCA): Ludovico fratri ord. S. Augustini (= Epistola sine nomine 20) (Druck: Petrarca ed. 1554, 810–812. – Bertalot, a. O. II/1, Nr. 11409).

12 (283r–v) (FRANCISCUS PETRARCA): Epistolae seniles, ep. 16, 8: Iohanni priori magnae Carthusiae ex ipsa Mediolanensi Carthusia ubi nunc habito VII kal. Maias (Druck: Petrarca ed. 1554, 1060–1062. – Bertalot, a. O. II/1, Nr. 10098).

13 (284r–v) (FRANCISCUS PETRARCA): Epistolae familiares, ep. 8, 8: Ad Lombardum a Serico (Druck: Petrarca ed. 1554, 779).

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 234

Gabriela Kompatscher: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Walter Neuhauser, Sieglinda Sepp, Eva Ramminger. Katalog- und Registerband, Beiheft (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 271 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,3). Wien 1999, 136.

136

Cod. 234

- 14 (284v–285v) BRIEF (Bertalot, a. O. II/1, Nr. 130).
Inc.: [A]ccedens ad domum meam terrantibus minis plena nuper soliciarum perturbatrix ... – Expl.: ... Sed cum finis in caritate concluditur, pro salute dirigo me ipsum et iuxta decenciam munifici pontificis castra, villas et oppida et totum presulatum, que si paris videntur hiis addicio utriusque hominis totum esse.
- 15 (285v–289r) ⟨FRANCISCUS PETRARCA⟩: Epistolae seniles, ep. 10, 1: Ad Sagramorum de Pomeriis (Druck: Basel 1554, 952–958).
Parallelüberlieferung Innsbruck, UB, Cod. 216, 32ra–36rb.
- 16 (289r–299v) Acht BRIEFE AUS STAMS BWZ. INNSBRUCK.
- 16.1 (289r) Inc.: [I]hesus, quem queris te salutet et salvet pro consolatoriis planctu plenas heri tuas abba sancte recepi tabellas ... – Expl.: ... Nam quid aliud agam paucis hiis horis quibus hodie responsum in Insprugga expecto quod plus libeat non habeo. Quo nam gratissime pater et domine aspiratis anime vestre tendatur (?) suspirare sentire mihi videor in sequenti epistola.
- 16.2 (289v–290v) Inc.: [S]entire michi videor, gratissime et felicissime pater, tabellis vestris significantibus, quo aspirantis anime vestre suspiria ... – Expl.: ... possessorum suum liberis esse non patitur in qualibet solitudine.
- 16.3 (290v–293v) Inc.: [V]elle adiacet amicorum intime explore quod petitis utinam perficere de quo scitis tarditatis ... – Expl.: ... ut nichil in futuro quod puniat sed beatificet relinquat. Amen.
- 16.4 (293v) Inc.: Nuper frater dum vobis breviter ut putabam scribere decrevissem sexternulos meos ... – Expl.: ... Scriptum Stams die antepenultima Septembbris anno et cetera XVIII, per vestrum si quid est fratrem Iohannem monachum professum in Stams.
- 16.5 (293v–295r) Inc.: [R]ecepto a te misso pictacio graciae gratissime frater domino egi quia me compluribus in peccatis in fide tamen et nomine ipsius orantem desiderio meo et tua ... – Expl.: ... et sincerus amicus tuus ex intimo sui cordis te affectu salutat eternitatem ipsam gaudiosam pro novo tibi anno adoptans. Vale et in eternum vale frater et domine gracie.
- Scriptum.
- 16.6 (295r–298r) Inc.: Multum et [...] gratissime frater populi implacabilis clamor fragor ac strepitus simul et molesta accedens et succedens ... – Expl.: ... Valete in Christo, qui vobis bonum desiderium et dies optare salutem augeat. [...] ipso die Bartholomei apostoli anno et cetera XIX^o.
- 16.7 (298r–299r) Inc.: [T]e totum cum sincere dilectionis fervore affectissime preoblatis frater Nicolae, domine et amice mi in Christo dilecte ... – Expl.: ... et ne in multiloquio vos offendam, epistolam in verbo doctoris claudio. Gracia vobis et pax a domino Ihesu Christo.
- 16.8 (299r–v) Inc.: [U]tinam verba mea sonarent quod sentit affectus sine fructu haud dubium et in vanum nequamquam transirent ... – Expl.: ... et quamvis de propria sim negligens aliorum tamen ex corde instructum esse vitam et salutem desidero. Val. Dat.